2020 年 2 月

No.20-004a(全)

「一般細菌塗抹」

結果表記変更のお知らせ

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、この度、微生物検査報告書の結果表記を一部変更し、一般細菌塗抹検査で陰性の

場合は（－）を報告することとしましたので、取り急ぎお知らせする次第です。

誠に勝手ではございますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承の程お願い申し上げます。

敬具

記

■変更内容
項目
コード

検査項目名 変更箇所 新 旧

9001
（一般細菌）

塗抹

グラム染色の

結果表記

検出の有無に関わらず、

全ての結果を報告

（検出しなかった場合は

（-）と報告）

検出したもののみ報告

（検出しなかった場合は

報告しない）

※ 血液培養などに関しては従来通り、検出したもののみ報告といたします。

※ 結果表記例の新旧比較は裏面をご参照下さい。

■変更期日

   ●2020 年 3 月 3 日（火）報告分より
     ※3 月 2 日（月）報告分までは、従来形式で報告いたします。

2

■塗抹検査の結果表記例

 【通常の報告例】

変更後                              従 来

【目的菌にトリコモナスがある場合の報告例】

変更後                              従 来

グラム陽性球菌   （3+）
グラム陽性桿菌   （-）
グラム陰性球菌   （-）
グラム陰性桿菌   （2+）
酵母様真菌     （-）
白血球数      （3+）

グラム陽性球菌   （3+）
グラム陰性桿菌   （2+）
白血球数      （3+）

検出の有無に関わらず全て表示し、検出しなかった

場合は（-）と報告

検出されたもののみ報告

グラム陽性球菌   （3+）
グラム陽性桿菌   （-）
グラム陰性球菌   （-）
グラム陰性桿菌   （2+）
酵母様真菌     （-）
白血球数      （3+）  トリコモナス（-）

トリコモナス（-）
グラム陽性球菌   （3+）
グラム陰性桿菌   （2+）
白血球数      （3+）

項目コメント欄でトリコモナスの結果を報告 グラム染色欄でトリコモナスの結果を報告